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Kære medlemmer af Social-, Indenrigs- og Børneudvalget 

 
 
 
Vi skriver til jer, fordi I den 29. maj skal drøfte betænkningen for L232 om en helhedsorienteret plan til 
udsatte borgere og familier med 2. behandling 1. juni 2018.  
 
I Røde Kors, Mødrehjælpen og Red Barnet er vi positivt indstillet over for lovforslaget, som vi mener, har 
et stort potentiale i forhold til at skabe mere sammenhængende forløb for udsatte borgere og familier 
gennem én samlet plan.  
 
Hvis én plan reelt skal blive det redskab, der sikrer sammenhængende og helhedsorienterede forløb for 
familier i en udsat position, opfordrer vi dog til at tænke civilsamfundet mere ind i løsningen. Mere 
konkret mener vi, at borgerens sagsbehandler ved udarbejdelse af én plan systematisk bør overveje, om 
tilbud fra civilsamfundet er relevante at tænke ind i familiens plan.  
 
Det er vores erfaring, at kommuner og civilsamfund har mange gode enkeltstående samarbejder, som 
har stor betydning for udsatte familier. Generelt er oplevelsen dog, at kun få kommuner arbejder 
systematisk med at tænke civilsamfundets tilbud ind i deres daglige arbejde med udsatte børnefamilier. 
 
Lovforslaget har alene fokus på muligheden for at tænke på tværs af kommunale ressortområder – og 
ikke på sociale indsatser uden for kommunalt regi. Vi anerkender behovet for bedre tværgående 
koordinering i kommunerne og forstår også, at udviklingen går så stærkt på området, at man endnu kun 
er nået til den interne kommunale koordinering. Vi ser dog et endnu større potentiale med én samlet 
plan, der kan bidrage til at indfri målsætningerne i både sammenhængsreformen og 
civilsamfundsstrategien om forbedret indsats for udsatte gennem et mere integreret og inddragende 
samarbejde mellem offentlige myndigheder og civile aktører.  
 
Af høringsnotatet til lovforslaget (fra den 25. april 2018) fremgår det at, der vil blive udarbejdet et 
inspirationsmateriale til kommunerne.  
 
 
Vi opfordrer derfor til, at man i inspirationsmaterialet tilskynder kommunerne til at indtænke 

civilsamfundets aktiviteter og tilbud til udsatte familier i arbejdet med én plan. 

 
 
Det kan fx ske ved, at den enkelte sagsbehandler systematisk overvejer, hvorvidt og hvordan 
civilsamfundets aktiviteter og tilbud kan bidrage til familiens progression og trivsel som del af én plan.  
 
Vi bidrager naturligvis gerne til yderligere dialog om emnet samt til indholdet i inspirationsmaterialet. 
 
 
 
Med venlig hilsen  
 
 
Anders Ladekarl, generalsekretær i Røde Kors 
 
Ninna Thomsen, direktør i Mødrehjælpen 
 
Jonas Keiding Lindholm, generalsekretær i Red Barnet  
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